
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 371 
REGISTRO GENERALE N. 3096 
IN DATA 11-12-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DI N. 16 UTENTI DEI CENTRI DIURNI 

DISABILI COMO 1 E COMO 2 FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEL TRASPORTO 
PER IL PERIODO DA GENNAIO A  AGOSTO 2023 - ANNO FORMATIVO 2023/2024 - 
IMPEGNO DI SPESA € 86.436,00 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n.VII/18334 del 23/07/2004 si definisce il Centro Diurno 
Disabili (C.D.D.) quale unità di offerta semiresidenziale per disabili gravi;  

 presso la struttura comunale di Via del Doss questa Amministrazione ha in gestione due C.D.D., 
COMO 1 e COMO 2, e applica gli standard gestionali e strutturali previsti dalla normativa vigente in 
riferimento agli aspetti di funzionamento, attività, personale, requisiti strutturali, destinatari, 
ammissioni/dimissioni, capacità ricettiva; 

 l’art. 31 del vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il 
sistema di compartecipazione- ai sensi del D.P.C.M. 159/2013”approvato con deliberazione del C.C. 
n. 18 del 13/03/2017, prevede interventi di sostegno economico a cittadini residenti nel comune di 
Como e a soggetti previsti dalla Legge Regionale n.1/2000 (art.4 commi 13 e 14) che siano in 
condizioni di grave disagio economico derivante dalla mancanza o inadeguatezza del reddito 
necessario al soddisfacimento dei bisogni primari personali o del proprio nucleo familiare;  

 l’art. 35 del predetto Regolamento prevede interventi di sostegno economico a favore di soggetti 
disabili residenti nel comune di Como che non possono utilizzare i normali mezzi di trasporto, volti 
a favorire l’integrazione sociale dei cittadini, garantendo l’opportunità di raggiungere strutture 
sanitarie, assistenziali nonché riabilitative pubbliche o convenzionate; 

 l’art. 40 della Legge n.104/92 “per l’assistenza, integrazione sociale ed i diritti delle persone 
handicappate” attribuisce ai Comuni la competenza ad attuare gli interventi ivi previsti, in 
ottemperanza alle disposizioni regionali in merito;  

Considerato che: 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 11-12-2023 ora  9:32:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 377ce70e355dcfa65078221fab314bbc



 

2 
 

 le famiglie degli ospiti che necessitano del servizio trasporto per accompagnare il proprio congiunto 
ai Centri Diurni Disabili possono rivolgersi a qualsiasi ente a loro discrezione, tenuto conto che non 
sussiste un elenco di enti accreditati dal Comune o dall'Azienda Sociale che prestano tale servizio; 

 questa Amministrazione Comunale potrà procedere a rimborsare parzialmente il costo del servizio 
trasporto sulla base dei vigenti parametri sopra indicati, con riferimento al Regolamento per 
l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema di compartecipazione - ai sensi del 
d.p.c.m. 159/2013 e deliberazioni in materia; 
 

Richiamate  
 la determina n. 2202 R.G. del 19/09/2023 avente in oggetto ”INTERVENTO ECONOMICO A 

FAVORE DI N. 16 UTENTI DEI CENTRI DIURNI DISABILI COMO 1 E COMO 2 
FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEL TRASPORTO PER IL PERIODO DA SETTEMBRE A 
DICEMBRE 2023 - ANNO FORMATIVO 2023/2024 - IMPEGNO DI SPESA € 46.816,00”; 

 la determina n. 2521 R.G. del 24/10/2023 avente in oggetto  “INTERVENTO ECONOMICO A 
FAVORE DI N. 1 UTENTE DEL CENTRO DIURNO PER DISABILI COMO 1 FINALIZZATO 
AL PAGAMENTO DEL TRASPORTO DA OTTOBRE A DICEMBRE 2023 - ANNO 
FORMATIVO 2023/24 INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 1700/23”; 

Ritenuto di:  

 dar seguito all’intervento a favore di n. 16 famiglie di persone disabili frequentanti i CDD COMO 1 e 
CDD COMO 2 di Via Del Doss che hanno presentato richiesta per l’anno formativo 2023/24,   
erogando i seguenti contributi economici, finalizzati al pagamento del trasporto dalla loro 
abitazione di residenza alla struttura e ritorno, per il periodo da gennaio ad agosto 2024 come di 
seguito dettagliato: 
 
 
 
 

PREVISIONE CONTRIBUTI PER TRASPORTO UTENTI CDD COMO 1 E COMO 2  GEN - AGO 2024 
codifica 

gennaio  febbraio marzo  aprile maggio giugno luglio agosto 
TOT GEN-
AGO 2024 

64806 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64807 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64809 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64820 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64811 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64812 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
19460 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64455 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64814 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
23196 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64810 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64279 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64381 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
29574 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64819 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64821 378,00 360,00 360,00 342,00 396,00 360,00 414,00 36,00 2646,00 

TOTALE 12348,00 11760,00 11760,00 11172,00 12936,00 11760,00 13524,00 1176,00 86436,00 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 11-12-2023 ora  9:32:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 377ce70e355dcfa65078221fab314bbc



 

3 
 

 
 

 di impegnare l’importo di € 86.436,00 per il periodo da gennaio a agosto 2024 alla missione 12_02 
(U.1.04.02.02.999) capitolo 1.12.02.04.0748 “Contributi a famiglie con disabili” del corrente 
bilancio; 

 di liquidare i contributi fino al massimo indicato per i trasporti effettuati, con quietanza ai vettori 
che erogano il servizio; 

Visti:  

  gli art. 183, 104 e 107 del D.lgs. 267/2000; 

 l’art. 183 c. 6 del D.LGS 267/2000 per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 

fondamentali, come di seguito specificato: 

 la L. 328 del 08/11/2000; 

 l’art. 13, comma 1 della L.R. Lomb. 3 del 12/3/2008; 

 il vigente Statuto comunale; 

 il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema di 

compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 18 del 13/3/2017; 

 il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/05/2022 con la quale è stato approvato il 

bilancio finanziario 2022/2024 e relativi allegati; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.148 del 26/05/2022, con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione Finanziario 2022-2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione della 

nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e 

relativi allegati”; 

 il decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione delle 

strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, conseguentemente 

all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 

comunale n. 137 del 27.04.2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 11-12-2023 ora  9:32:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 377ce70e355dcfa65078221fab314bbc



 

4 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12.06.2023 ad oggetto “Variazione al 

Bilancio Finanziario 2023 -2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/2000; 

 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 11c.2 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di 
incompatibilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di intervenire a favore di n. 16 famiglie di persone disabili frequentanti i CDD Como 1 e Como 2 di 
Via Del Doss per il pagamento del trasporto dei propri congiunti da e per le singole abitazioni di 
residenza per il periodo da gennaio a agosto 2024 come di seguito specificato:  

 
PREVISIONE CONTRIBUTI PER TRASPORTO UTENTI CDD COMO 1 E COMO 2  GEN - AGO 2024 
codifica 

gennaio  febbraio marzo  aprile maggio giugno luglio agosto 
TOT GEN-
AGO 2024 

64806 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64807 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64809 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64820 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64811 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64812 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
19460 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64455 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64814 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
23196 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64810 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64279 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64381 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
29574 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64819 798,00 760,00 760,00 722,00 836,00 760,00 874,00 76,00 5586,00 
64821 378,00 360,00 360,00 342,00 396,00 360,00 414,00 36,00 2646,00 

TOTALE 12348,00 11760,00 11760,00 11172,00 12936,00 11760,00 13524,00 1176,00 86436,00 
 
 

3. di impegnare la somma di € 86.436,00 massima per il periodo gennaio/agosto 2024, come di 
seguito specificato ai sensi dell'art. 183 c. 6 del D.LGS 267/2000 per garantire la continuità dei 
servizi connessi con le funzioni fondamentali, come di seguito specificato: 
 
 

 
 
 
 

Ann
o 

Spesa Mission
e 

U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo Esig.tà 

 
2024 

 
X 

 
12 _02 

 
  1.04.02.02.999 

 
11202040

748 

Contributi a 
famiglie con 

disabili 

 
€ 86.436,00                        

 
31/12/24 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 11-12-2023 ora  9:32:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 377ce70e355dcfa65078221fab314bbc



 

5 
 

  
          del corrente bilancio; 
 

 
4. di liquidare i contributi fino al massimo indicato per i trasporti effettuati, con quietanza ai vettori 

che erogano il servizio. 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 11-12-2023 ora  9:32:06 - COPIA AUTENTICA AI
SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 377ce70e355dcfa65078221fab314bbc



 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: SOCIALI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 371 
REGISTRO GENERALE N. 3096 
IN DATA 11-12-2023 
 
UFFICIO: SOCIALI 
 
Oggetto: INTERVENTO ECONOMICO A FAVORE DI N. 16 UTENTI DEI CENTRI DIURNI 

DISABILI COMO 1 E COMO 2 FINALIZZATO AL PAGAMENTO DEL TRASPORTO 
PER IL PERIODO DA GENNAIO A  AGOSTO 2023 - ANNO FORMATIVO 2023/2024 - 
IMPEGNO DI SPESA € 86.436,00 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime, ai sensi dell’art. 147bis del d.Lgs. 
267/2000, parere favorevole di regolarità contabile in merito al presente atto.  
 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000, si rilascia il visto attestante la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativa all’impegno di spesa di cui al presente atto. 
 
Con riferimento al presente atto sono state effettuate le seguenti registrazioni contabili: 
 
Impegno N.  2299 del 11-12-2023 
Capitolo    1120204 / Articolo   748 
Importo 2023 Euro  
Importo  2024 Euro 86.436,00 

 
 

Lì, 11-12-2023 
Il Direttore del Settore Servizi Finanziari 

 

 Rosella Barneschi 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 371\Reg. gen. 3096 del 11-12-2023 firmato digitalmente da  ROSELLA BARNESCHI il 11-12-2023 ora 12:32:07 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 IMPRONTA 89a7f359807e4632ed9633bb5f7d6c59


